DIÁRIO OFICIAL Nº 35.308  119Quinta-feira, 02 DE MARÇO DE 2023

Embalagens S/A, com o objetivo de dar conhecimento às partes interessadas
sobre as operações de manejo e seus impactos, bem como possibilitar um ca-
nal de comunicação para recebimento das considerações, sugestões, opiniões
sobre os referidos documentos e as informações contida.
Almeirim-PA, 17 de fevereiro de 2023.
RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça
Em exercício na Promotoria de Justiça de Almeirim

Protocolo: 909404
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 092/2023-MPPA/1ºPJ/ALM
A Promotoria de Justiça de Almeirim, por intermédio do Promotor de Justiça que
abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao disposto
no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional do Ministério
Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos quantos possam interessar,
inclusive para efeito de eventual apresentação de recurso no prazo de 10 (dez)
dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia de Fato SIMP nº 000881-152/2022,
denúncia acerca de fraude em licitação e esquema de lavagem de dinheiro, en-
volvendo o procurador do Município de Almeirim Jeconias da Silva Soares e as
empresas AC Empreendimentos e CSS Empreendimentos.
Almeirim-PA, 17 de fevereiro de 2023.
RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça
Em exercício na Promotoria de Justiça de Almeirim

Protocolo: 909427
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 090/2023-MPPA/1ºPJ/ALM
A Promotoria de Justiça de Almeirim, por intermédio do Promotor de Justi-
ça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao
disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional
do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos quan-
tos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de
recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia de
Fato SIMP nº 000042-152/2023, a Sra. OSMARINA MARQUES SOUSA veio
pedir providencias em face as ameaças sofridas por parte do Policial militar
Rony a seu filho FRANCISCO DE SOUSA RODRIGUES.
Almeirim-PA, 17 de fevereiro de 2023.
RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça
Em exercício na Promotoria de Justiça de Almeirim

Protocolo: 909370
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 089/2023-MPPA/1ºPJ/ALM
A Promotoria de Justiça de Almeirim, por intermédio do Promotor de Justi-
ça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao
disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional
do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos quan-
tos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de
recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia
de Fato SIMP nº 000778-003/2023, denunciando crime ambiental e de or-
ganização criminosa a partir de um aterro, às margens do Rio Amazonas,
próximo ao antigo matadouro da cidade de Almeirim, para construção de
um porto clandestino, o qual seria usado para embarque e desembarque
de drogas e veículos roubados de outra cidades.
Almeirim-PA, 17 de fevereiro de 2023.
RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça
Em exercício na Promotoria de Justiça de Almeirim

Protocolo: 909362
EDITAL Nº 001/2023-MP/PJI
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, através da Promotora de
Justiça de Inhangapi – Dra . TATIANA FERREIRA GRANHEN, torna pública
a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 000215-099/2022
- PORTARIA 001/2023-MP/PJI, que se encontra a disposição na sede da
Promotoria de Justiça de Inhangapi, localizada na Avenida São Vicente, 42 –
Centro – Inhangapi - CEP 68.770-000, Estado do Pará, Fone (91) 3809-1237.
Instaurante: Ministério Público do Estado do Pará, em conformidade com o
art. 127, art. 129, II e III, da Constituição Federal.
Assunto:instaurar o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, no sen-
tido de acompanhar as providências pelo Executivo Municipal para passa-
gem pelo Ramal Novo de Arraial dos Remédios, a fim de que a empresa
Equatorial possa realizar os serviços de instalação de energia elétrica na
propriedade dos interessados, para que seja equacionada a demanda, nos
termos da lei.
Inhangapi(PA), 23 de fevereiro de 2023.
TATIANA F. GRANHEN
Promotora de Justiça Titular de Inhangapi

Protocolo: 909472
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 094/2023-MPPA/1ºPJ/ALM
A Promotoria de Justiça de Almeirim, por intermédio do Promotor de Justi-
ça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao
disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional
do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos quan-
tos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de
recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia de
Fato SIMP nº 000862-152/2022, possível omissão ou prevaricação na apu-
ração de furto de gado registrado no dia 06/09/2022 por parte do delegado
de polícia, pois nenhuma providência foi adotada.
Almeirim-PA, 17 de fevereiro de 2023.
RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça
Em exercício na Promotoria de Justiça de Almeirim

Protocolo: 909450

EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 093/2023-MPPA/1ºPJ/ALM
A Promotoria de Justiça de Almeirim, por intermédio do Promotor de Justi-
ça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao
disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional
do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos quan-
tos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de
recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia
de Fato SIMP nº 000436-152/2022, pedido de providencias para conseguir
agilizar junto ao setor de TFD de Almeirim a marcação de consulta com
oftalmologista para sua esposa, Arlene Aranha de Carvalho, com suspeita
de glaucoma em olho esquerdo.
Almeirim-PA, 17 de fevereiro de 2023.
RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça
Em exercício na Promotoria de Justiça de Almeirim

Protocolo: 909440
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 095/2023-MPPA/1ºPJ/ALM
A Promotoria de Justiça de Almeirim, por intermédio do Promotor de Justi-
ça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao
disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional
do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos quan-
tos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de
recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia de
Fato SIMP nº 058734-003/2022, apurar denúncia de lavagem de dinheiro
e fraude em licitação, no qual os procuradores do município, Jeconias da
Silva Soares e Rizonilson de Freitas Barros teriam influenciado o tramite
licitatório para beneficiar as empresas das irmãs de um dos procuradores.
Almeirim-PA, 17 de fevereiro de 2023.
RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça
Em exercício na Promotoria de Justiça de Almeirim

Protocolo: 909457
Extrato da Recomendação n° 002/2023-MP/6PJMAB
O MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, por sua Promotora de Justiça desta
Comarca infra firmada, no uso de suas atribuições legais, com fundamento
no art. 129, III da CF/88, art. 8º, § 1º da Lei nº 7.347/85, art. 26, I da
Lei nº 8.625/93 e art. 52, VI, da Lei Complementar Estadual nº 57/2006;
torna pública a expedição da Recomendação nº 002/2023-MP/6PJMAB que
se encontra à disposição para os interessados, nesta Promotoria de Justiça
de Marabá, situada na Rua das Flores, s/n, esquina com Rodovia Transa-
mazônica, Agrópolis do Incra, Bairro Amapá, CEP 68502-290, Marabá/PA –
Telefone e Whatsapp: (94) 3312-9900 - E-mail: mpmaraba@mppa.mp.br.
Recomendação n˚ 002/2023-MP/6PJMAB
Procedimento Administrativo nº 000468-940/2021
Destinatários: Município de Marabá, Secretaria Municipal de Saúde de Ma-
rabá, Hospital Materno Infantil (HMI) de Marabá.
Assunto: Recomendação Ministerial visando acompanhar e fiscalizar políti-
cas públicas relacionadas a vistoria realizada pelo CRM/PA no Hospital Ma-
terno Infantil de Marabá (HMI) (RV 61/2021-PA) no município de Marabá.
Mayanna Silva de Souza Queiroz – Promotora de Justiça, titular do 6º Car-
go de PJ de Marabá

Protocolo: 909460
..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação nº 03/2023
Data:28/02/2023
Objeto: Contratação de seguro da frota de veículos do MPCM/PA.
Fundamento Legal: art.24, II da Lei nº 8.666/93
Valor Global: R$7.135,91 (sete mil, cento e trinta e cinco reais e noventa
e um centavos).
Dotação Orçamentária: 01.122.1495.8766.339039.69
Fonte:01500.000001
Contratada:PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS
CNPJ nº: 61.198.164/0001-60
Ordenadora: Elisabeth Massoud Salame da Silva – Procuradora Geral em
exercício do MPCM/PA
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação nº 04/2023
Data:16/02/2023
Objeto: Aquisição de materiais de consumo relativos ao gênero copa e
cozinha, visando atender as necessidades do MPCM/PA.
Fundamento Legal: art.24, II da Lei nº 8.666/93
Valor Global: R$6.460,42 (seis mil, quatrocentos e sessenta reais e qua-
renta e dois centavos).
Dotação Orçamentária: 01.122.1495.8766.339030
Fonte:01500.000001
Contratada:BRASIL SHOPPING EIRELI
CNPJ nº: 34.577.439/0001-01
Ordenadora: Elisabeth Massoud Salame da Silva – Procuradora Geral em
exercício do MPCM/PA

Protocolo: 909542